Dandan
Vereador - PonF

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  188/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal solicitando que seja antecipado o pagamento da

primeira parcela do décimo terceiro salário dos servidores municipais.

JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que a arrecadação do município tende a aumentar por conta

do pagamento do IPTU, este Vereador solicita ao Executivo que seja antecipado o pagamento

da primeira parcela do décimo terceiro salário dos servidores municipais.

A data da antecipação fica a critério da viabilidade de receita, o que não seria

um impedimento tendo em vista que o município iniciou o ano de 2023 com superavit

financeiro e também que os cofres públicos terão o incremento da arrecadação do IPTU.

Essa medida ajudaria em muito os servidores nesse período de pagamento de

IPVA e também acarretaria no aquecimento da economia do município.

Ante o exposto, atento às necessidades da população, apresenta esta Indicação

e solicita o apoio da Administração Municipal para o seu atendimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 03 de maio de 2023.

Jose Roberto Batista

Vereador

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax.  (35) 3219.4757
hltp //www carnaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br 1 secretaria©camaravarginha mg gov.br